
 

  

Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “C. CAVOUR” 
CARLINO - MARANO LAGUNARE - MUZZANA DEL TURGNANO - PALAZZOLO DELLO STELLA - PRECENICCO 

Via Roma, 20 -  33056 PALAZZOLO DELLO STELLA (UD) 
Tel.  0431-58010   fax 0431-58319    

e-mail: udic81100e@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: udic81100e@pec.istruzione.it  sito web: http://icpalazzolo.edu.it 
cod. fisc. 92011660302 cod. min. UDIC81100E    cod. univoco ufficio UFHTJ4 

prot. vedi segnatura        Palazzolo dello Stella, 26.05.2022 

CIG Z913693CB3 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di Amministratore di Sistema ai sensi del 

provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 27 novembre 2008 (G.U. n. 300 del 24 

dicembre 2008 “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici 

relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema”), consulenza ed assistenza tecnico 

informatica – procedura aperta 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

 Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

 accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

 alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

 amministrativa";  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

 norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”; 

VISTA La Legge 120 del 11/9/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) così come recentemente modificato 

 dal D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

 contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

 elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

VISTO il Decreto 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla gestione 

 amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”.  

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002502 - 26/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

mailto:udic81100e@istruzione.it
mailto:udic81100e@pec.istruzione.it
http://icpalazzolo.gov.it/


PRESO ATTO che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94,” concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la legge 228/2012 hanno introdotto 

l’obbligo per le Istituzioni scolastiche , di fare ricorso agli acquisti mediante convenzioni Consip;  

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle 

quali poter aderire;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 18.12.2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per il 

triennio 2019/22; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 31.01.2022 di approvazione del Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 16.04.2019 con la quale si adotta il Regolamento sulle 

Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA  la scadenza in data 08.06.2022 del contratto del servizio di Amministratore di Sistema, ai sensi del 

 provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 27 novembre 2008, consulenza ed 

 assistenza tecnico informatica e che pertanto si rende necessario indire una procedura per l’acquisizione 

 dei suddetti servizi di durata triennale a partire dalla data di sottoscrizione dell’incarico; 

 

DETERMINA 

 di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento del servizio di 

Amministratore di Sistema, ai sensi del provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali 

del 27 novembre 2008, e di consulenza ed assistenza tecnico informatica di durata triennale; 

 di porre la somma di € 3000,00 (tremila/00 euro) oneri compresi, come limite di spesa massima annuale; 

 che la gara avverrà con procedura aperta: il criterio di selezione degli operatori economici per 

l’individuazione del contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 di comunicare che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 50/2016, è 

il Dirigente Scolastico.  

Il contratto avrà forma scritta e riporterà i tempi di attuazione e le modalità di espletamento del servizio e le 

garanzie.  

Si precisa inoltre che si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta pervenuta, purché valida 

e congrua, idonea cioè a soddisfare quanto previsto nel bando di procedura aperta con le risorse finanziarie 

disponibili.  

 

La presente determinazione a contrarre è pubblicata sul sito web dell’Istituto: http://icpalazzolo.edu.it 

  

 

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE           

                                                                             (dott.ssa Giovanna CRIMALDI) 
         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                           dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002502 - 26/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

http://icpalazzolo.gov.it/

		2022-05-27T13:12:23+0200
	CRIMALDI GIOVANNA




